
            Codice Fiscale 80012000826
                                                                                                                                                                             

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Ufficio del Genio Civile
Via Lago di Nicito, 89

Catania

DETERMINA N. 96  DEL 29/07/2020
NOMINA DEL R.U.P. E DEL GRUPPO DI LAVORO 

(ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n.50/2016)

Oggetto: Piano degli interventi urgenti di pulizia fluviale per l’eliminazione del rischio esondazione.
Comune di Catania – lavori di S.U. per la rimozione di vegetazione e di materiale detritico dal fondo alveo 
del canale Jungetto e rete scolante secondaria, necessari per la mitigazione del rischio esondazione.

Importo dei lavori a base d’asta euro 470.000,00.                   Cat. OG 8  Cl.II

CUP: _____________________

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO UFFICIO DEL GENIO CIVILE DI CATANIA

Vista l’OCDPC n.558 del 15/11/2018 recante “Primi Interventi urgenti di protezione civile in conseguenza  
degli  eccezionali  eventi  meteorologici  che hanno interessato il  territorio delle  regioni  Calabria,  Emilia  
Romagna,  Friuli  Venezia  Giulia,  Lazio,  Liguria,  Lombardia,  Toscana,  Sardegna,  Sicilia,  Veneto,  e  le  
provincie autonome di Trento e Bolzano, colpiti dagli eccezionali eventi meteorologici verificatesi a partire  
dal  mese di  ottobre 2018” -  DPCM del  27/02/2019 “Assegnazione di  risorse  finanziarie  di  cui  all'art.1 
comma 1028 della  legge n.  145 del  30/12/2018” con la  quale  il  Dirigente  Generale  del  DRPC è stato 
nominato Commissario delegato”;

Vista  la  Disposizione n.573 del  08.07.2020,  con la quale il  Commissario delegato ex OCPDC 558,  per 
l’espletamento delle attività di cui all’art.1 comma 2 dell’ordinanza può individuare soggetti attuatori che  
agiscono sulla base di specifiche direttive, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, ha nominato 
il Dipartimento Regionale Tecnico “Soggetto attuatore” per l’intervento in oggetto;

  

Visto che ai sensi dell’art.1 comma 5 del DL n.32/2019, convertito con legge n.55/2019, modificativo del  
D.Lgs. n.50/2016, i soggetti attuatori di opere sono autorizzati ad avviare le procedure di affidamento della 
progettazione o dell’esecuzione dei lavori nelle more dell’erogazione delle risorse assegnate agli  stessi e 
finalizzate all’opera con provvedimento legislativo o amministrativo;

Vista  la  nota  prot.  101759  del  09.07.2020,  del  Dirigente  Generale  del  DRT,  nella  qualità  di  soggetto 
attuatore,  con  la  quale  autorizza  l’ingegnere  Capo  del  Servizio  Ufficio  del  Genio  Civile  di  Catania  a 
nominare il RUP ed il gruppo di progettazio63 del D.Lgs. n.50/2016, nelle more dell’erogazione delle risorse 
assegnate da parte del Commissario delegato;



            Codice Fiscale 80012000826
                                                                                                                                                                             

Visto il D.Lgs. del 18 aprile 2016 n.50 e s.m.i.;

Visto che con deliberazione n.1007 del 11 ottobre 2017 il Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 
ha approvato l’aggiornamento al D.Lgs.  n.56 del 19 aprile 2017, delle linee guida n.3 di  attuazione del 
D.Lgs.  n.50/2016   recanti,  “Nomina,  ruolo  e  compiti  del  responsabile  unico  del  procedimento  per  
l’affidamento di appalti e concessioni” adottate nell’adunanza del 26 ottobre 2016;

Ritenuto necessario provvedere, ai sensi delle citate norme, alla formale nomina del “Responsabile Unico  
del  Procedimento” relativamente  ai  lavori  descritti  in  oggetto,  nonché all’individuazione del  “gruppo di 
lavoro” costituito da personale di questo Ufficio ed al conseguente affidamento delle funzioni ed attività di  
cui all’art.113 del D.lgs. n.50/2016;

Premesso  che tra i dipendenti di ruolo di questo Ufficio, sentiti gli interessati, sono state individuate le  
seguenti figure:

- Responsabile Unico del Procedimento:                   Ing. Saverio Verde
- Struttura Supporto del R.U.P.:                                 Dott.ssa Maria Grazia Mertoli

            Sig.ra Alfia Zappalà
- Progettista e Direttore dei Lavori:                          Ing. Saverio Verde
- Direttore Operativo:                                               Geom. Davide Valastro
- Collaboratori alla D.L.: Sig.ra Gabriella Bevilacqua

che gli  incarichi  di  cui  sopra  e  la  composizione stessa  del  gruppo di  lavoro possono essere  oggetto di  
successive modifiche ove ciò si rendesse necessario;

Richiamati:

- l’art. 31 comma 1 del D.Lgs. n.50/2016;

- il paragrafo 2 delle linee guida n.3 dell’ANAC;

- il paragrafo 4 delle citate linee guida, in merito ai requisiti richiesti per lo svolgimento del ruolo di  
RUP;  

DETERMINA

1.   Di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  31  comma  1  del  D.Lgs.  n.50/2016,  l’Ing.  Saverio  Verde  quale 
Responsabile Unico del  Procedimento per i  lavori  in oggetto in quanto in possesso dei requisiti  
idonei  allo  svolgimento  di  tali  funzioni,  dotato  delle  adeguate  competenze  professionali  ed 
esperienza in relazione alla tipologia delle opere da eseguirsi. 

2.   Di individuare il gruppo di lavoro per l’intervento in oggetto, con le funzioni sopra definite, come di  
seguito indicato:
Ing. Saverio Verde
Geom. Davide Valastro
Dott.ssa Maria Grazia Mertoli
Sig.ra Alfia Zappalà
Sig.ra Gabriella Bevilacqua



            Codice Fiscale 80012000826
                                                                                                                                                                             

3.   Dispone la pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale dell’Ufficio.

      IL DIRIGENTE CAPO SERVIZIO
Ing. Natale Zuccarello

                                                               (firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell'art.3c.2 del Dlgs 39/93)


